



TOWARZYSTWO NAUKOWE
W TORUNIU
KLUB MIĘDZYNARODOWEJ
PRASY I KSIĄŻKI „RUCH”
W TORUNIU

XVII-11c

1572

uprzejmie zapraszają na spotkanie
z prof. dr MARIANEM BISKUPEM
Sekretarzem Generalnym TNT

750
publikacji Towarzystwa Naukowego
w Toruniu

dnia 29 marca 1972 r. o godz. 19

Kiermasz wydawnictw TNT dnia 30 marca 1972 w godz. 10-21

w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch” w Toruniu,
ul. Wielkie Garbary 18 I p.

Wydawnictwa Towarzystwa Naukowego w Toruniu

W roku 1878 młode podówczas, bo istniejące zaledwie trzy lata, Towarzystwo Naukowe w Toruniu wydało swą pierwszą publikację – tom „Roczników”, który stał się zaczątkiem dziś już ponad dziewięćdziesięcioletniej działalności wydawniczej naszej organizacji.

W bismarkowskich Prusach był to przede wszystkim akt patriotyzmu, którego celem w równym stopniu było ratowanie dowodów polskość Torunia i całego obszaru dawnych Prus Królewskich, jak i stworzenie nowych warunków dla rozwoju kultury polskiej, tak gwałtownie wstrzymanego przez rozbiory.

Później nastąpiły dalsze tomy „Roczników”, „Fontesów” czyli źródeł, wydawanych od roku 1897 oraz „Zapisek Historycznych”, które po raz pierwszy wyszły w roku 1908. W sumie przez 45 lat pracy pod zaborem pruskim Towarzystwo Naukowe w Toruniu wydało 93 publikacje dziś poszukiwane nie tylko przez naukowców, ale także przez bibliofilów.

Okres międzywojennej niepodległości nie przyniósł w pracy wydawniczej Towarzystwa takiego ożywienia, jakiego można było oczekiwać w nowych warunkach. Do roku 1939 wydano jednak 97 dalszych publikacji nie wychodzących zasadniczo poza ramy trzech wymienionych już serii.

Dopiero w Polsce Ludowej, dzięki nowej sytuacji w jakiej znalazła się nauka, dostępna odtąd dla wszystkich, którzy jej pragną, zaistniała także wielka szansa dla Torunia.

Wokół powstałego w roku 1945 Uniwersytetu Mikołaja Kopernika wzrastać zaczęła coraz liczniejsza kadra naukowców. Dzięki ich pracy zaczęła się tworzyć także zupełnie nowa sytuacja w działalności wydawniczej Towarzystwa Naukowego, do którego w większości należą. Toteż w latach 1945–1971 wydało ono aż 560 publikacji, które ukazują się obecnie w ośmiu podstawowych seriach, poświęconych różnym gałęziom wiedzy.

Zadaniem dzisiejszej ekspozycji, urządzonej z okazji wydania 750 publikacji, jest ukazanie przekroju przez cały dorobek wydawniczy Towarzystwa Naukowego w Toruniu, które już za trzy lata święcić będzie uroczyste 100 rocznicę założenia.

Zarząd Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

